
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:   

1) Τον κ. Υπουργό Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτη 

2) Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας κ. Δένδια 

3) Τον κ. Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Παναγιωτόπουλο 

Θέμα: «Προστασία των Ελληνορθοδόξων στη Συρία και προετοιμασία για τις συνέπειες της 

κρίσης στο Χαλέπι» 

Η πρόσφατη επιδείνωση της κατάστασης στο Χαλέπι, με την προέλαση τζιχαντιστικών ομάδων 

και τις συνεχιζόμενες μάχες, έχει προκαλέσει σοβαρές ανησυχίες για την ανθρωπιστική κρίση 

που πλήττει την περιοχή και ιδιαίτερα τις χριστιανικές κοινότητες, στις οποίες 

περιλαμβάνονται και οι Ελληνορθόδοξοι. Οι καταστροφές, η αναγκαστική μετανάστευση και 

η απώλεια πολιτισμικής κληρονομιάς αποτελούν τραγικές συνέπειες που απαιτούν άμεση 

διεθνή παρέμβαση. 

Ταυτόχρονα, η κλιμάκωση της κρίσης ενδέχεται να δημιουργήσει νέα προσφυγικά κύματα 

προς την Ευρώπη, με την Ελλάδα να βρίσκεται ξανά στο επίκεντρο. Η προετοιμασία για την 

αντιμετώπιση αυτής της πρόκλησης, καθώς και η διασφάλιση της εθνικής ασφάλειας από 

ενδεχόμενες απειλές, είναι ζητήματα ύψιστης σημασίας. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1) Ποιες πρωτοβουλίες έχει αναλάβει η ελληνική κυβέρνηση για την προστασία των 

Ελληνορθόδοξων κοινοτήτων στη Συρία; 

2) Πώς συμμετέχει η Ελλάδα στις διεθνείς προσπάθειες για την ειρήνευση στη Συρία και 

ειδικά στο Χαλέπι; 

3) Υπάρχει πρόθεση συνεργασίας με άλλες χώρες ή διεθνείς οργανισμούς για την 

ανασυγκρότηση κατεστραμμένων εκκλησιών και πολιτιστικών μνημείων; 

4) Ποιες είναι οι προβλέψεις της κυβέρνησης για ενδεχόμενη αύξηση των προσφυγικών 

ροών λόγω της κατάστασης στη Συρία; 

5) Υπάρχει σχέδιο ενίσχυσης των υποδομών πρώτης υποδοχής και φιλοξενίας 

προσφύγων; 

6) Με ποιο τρόπο θα διασφαλιστεί η ταυτοποίηση προσφύγων και η προστασία των 

συνόρων από ενδεχόμενη διείσδυση ατόμων που μπορεί να αποτελούν απειλή για την 

εθνική ασφάλεια; 

7) Ποιες ενέργειες λαμβάνονται για τη διασφάλιση της εθνικής ασφάλειας απέναντι σε 

κινδύνους που προκύπτουν από τη γεωπολιτική αστάθεια στη Συρία; 

8) Υπάρχει συνεργασία με άλλες χώρες για την παρακολούθηση πιθανών κινήσεων 

τζιχαντιστικών ομάδων στην περιοχή; 
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Αθήνα, 04/12/2024 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Φλώρος Κωνσταντίνος 

Ανεξάρτητος Βουλευτής Λαρίσης 

 




